
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17» февраля 2025 г.                                                                                      № 103

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 01.09.2021 № 513

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом 
муниципального образования «городской округ город Курск», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 01.09.2021 
№ 513 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области образования, просвещения и содействия духовному 
развитию личности» (в ред. от 27.11.2024 № 654) следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «Стекачев В.И.» заменить словами 
«Яковченко С.А.»;

1.2. в пункте 6 слова «Гребенкина В.В.» заменить словами 
«Котлярова С.А.»;

1.3. в Порядке предоставления субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области 
образования, просвещения и содействия духовному развитию личности:

1.3.1. пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407967939/entry/0


2

«1.3. Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальных 
программ «Развития образования в городе Курске», утвержденной 
постановлением Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2384, 
«Социальная поддержка граждан города Курска», утвержденной 
постановлением Администрации города Курска от 02.10.2018 № 2254, 
для обеспечения социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения 
и содействие духовному развитию личности на следующие цели: содержание 
зданий; оплата коммунальных услуг; уплата налогов, сборов, страховых 
взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации, выплата стипендии Главы города Курска одаренным детям, 
единовременное денежное поощрение выпускникам, ставшим победителями 
II этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам, городского фестиваля детского творчества, городских творческих 
конкурсов по видам искусств, лауреатами городских и международных 
конкурсов и спортивных соревнований, организация обеспечения бесплатным 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
из малоимущих, многодетных и социально незащищенных семей, из семей 
граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, из числа: призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, или лиц, направленных для прохождения 
службы в войска национальной гвардии Российской Федерации 
на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 
полиции, по мобилизации; проходящих (проходивших) военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, 
проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях 
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевших 
иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 

https://internet.garant.ru/#/document/135907/entry/106


3

федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций (далее - семья военнослужащего, 
выполняющего задачи в ходе проведения специальной военной операции), 
на период выполнения военнослужащими задач в ходе проведения 
специальной военной операции, а также в случае гибели (смерти) или в случае 
объявления судом участника специальной военной операции пропавшим 
без вести или умершим; ставших инвалидами вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), полученного участником специальной военной операции 
в ходе специальной военной операции.»;

1.3.2. в абзаце 7 пункта 1.4. слова «муниципального образования 
«Город Курск» заменить словами «муниципального образования «городской 
округ город Курск»;

1.3.3. пункт 1.4. дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых являются государство 
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

участники отбора не должны находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

участники отбора не должны находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

участники отбора не должны являться иностранными агентами 
в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле 
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;

https://internet.garant.ru/#/document/2540400/entry/7000
https://internet.garant.ru/#/document/404991865/entry/0


4

1.3.4. в пункте 5.4. слова «муниципального образования «Город Курск» 
заменить словами «муниципального образования «городской округ 
город Курск»;

1.3.5. дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6. Условия изменения или расторжения соглашения 
о предоставлении субсидии

6.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

6.2. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 
предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 
23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации.».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава города Курска                                                                                      И. Куцак

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/23052
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/23052

